
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-94

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  ALLA  DITTA  “F.LLI   FERRETTI  S.R.L.” 
DELL’INCARICO  RELATIVO  ALLA  RIPARAZIONE  DI  N.  3  PONTI  SVILUPPABILI 
UBICATI PRESSO I CIVICI CIMITERI CITTADINI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 7.515,00 OLTRE IVA AL 22% – (CIG. ZFA2977655)

Adottata il 27/08/2019
Esecutiva dal 12/09/2019

27/08/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-94

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  ALLA  DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.” 
DELL’INCARICO  RELATIVO  ALLA  RIPARAZIONE  DI  N.  3  PONTI  SVILUPPABILI 
UBICATI PRESSO I CIVICI CIMITERI CITTADINI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 7.515,00 OLTRE IVA AL 22% – (CIG. ZFA2977655)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visti  la  DCC  n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

   Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

-che per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri 
cittadini si serve di appositi ponti sviluppabili costruiti dalla Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”;

-che l’art. 71 comma 11 D.Lgs. n. 81/2008 e il relativo Allegato VII, prevedono la verifica  
biennale dei ponti sviluppabili ad azionamento manuale per accertarne l’effettivo stato di conserva-
zione e di efficienza ai fini della sicurezza;

-che l’A.R.PA.L. – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure è l’ente isti-
tuzionalmente  demandato  all’esecuzione  d’ufficio  delle  suddette  verifiche  periodiche  annuali  e 
biennali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che l’A.R.P.A.L. durante l’ultimo sopralluogo finalizzato alle operazioni di cui sopra ha ri-
levato che n. 3 ponti sviluppabili necessitano di riparazioni e operazioni di manutenzione da parte 
della ditta costruttrice;

Considerato che per garantire l’esecuzione delle operazioni di tumulazione salme è 
necessario provvedere al ripristino della funzionalità dei ponti elevatori fuori servizio sopra menzio-
nati;

Preso atto  che con preventivo di  spesa n.  27639 del  08/08/2019 la Ditta  “F.lli  Ferretti 
S.r.l.” ha comunicato i seguenti prezzi relativi alle operazioni di riparazione e manutenzione neces-
sarie:

- riparazione elevatore (intervento base), costo unitario € 2.065,00 oltre IVA;  
- trasporto per ritiro e riconsegna macchina, costo unitario € 440,00 oltre IVA;

Quantificato conseguentemente in € 7.515,00 oltre IVA  al 22% il costo complessivo per il 
trasporto e gli interventi di base per la  riparazione/manutenzione  sui 3 ponti elevatori;

Tenuto conto che la Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”, in qualità di costruttore delle attrezzature in 
argomento, dispone delle necessarie conoscenze tecniche occorrenti per operare correttamente sulle 
strutture e sui meccanismi dei ponti elevatori ed assicurarne la sicurezza di funzionamento.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di im-
porto inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

- l’art. 32 comma 2 che stabilisce che la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno  assegnare  ala  Ditta  “F.lli  Ferretti 
S.r.l.” l’incarico per l’effettuazione di interventi di riparazione a carico di n. 3 ponti elevatori per un 
importo complessivo preventivato pari ad Euro 7.515,00 oltre IVA al 22%;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

Visti:

- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)   di assegnare alla Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.” con sede in Quattro Castella (R.E), via Prampolini  
n. 69- P.IVA 01134420353 – cod. benef. 22639 – l’incarico per l’esecuzione di tutte le opera-
zioni di riparazione a carico dei 3 ponti elevatori manuali alle condizioni e prezzi di cui all’alle-
gato offerta n. 27639 del 08/08/2019 per un importo pari ad Euro 7.515,00 oltre IVA al 22% 
(CIG: ZFA2977655);

2)  di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1) viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016

3)  di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
9.168,30 (di cui Euro 1.653,30 per IVA al 22%) sul Capitolo 4868 c.d.c.2450.6.40 “Manuten-
zione ordinaria e riparazioni finanziata da avanzo vincolato” PdC U 1.03.02.09.4 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari) Area istituzionale (Imp. 2019/10096 - Crono 
2019/718);

4)  di  stabilire che la stipulazione del contratto relativo alla fornitura in argomento avven-
ga mediante scambio di lettera commerciale ai senti dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. n. 50/2016;

5)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6)   di attestare la congruità dei prezzi di cui all’offerta economica n. 27639 del 08/08/2019 

7)   di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici - Settore 
Cimiteri mediante emissione di atto di liquidazione;

8)  di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e funziona-
mento sedi operative, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in argomento; 

9)  di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L. 122/2010;

10)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

12)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-94
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA “F.LLI  FERRETTI S.R.L.” 
DELL’INCARICO RELATIVO ALLA RIPARAZIONE DI N. 3 PONTI SVILUPPABILI 
UBICATI PRESSO I CIVICI CIMITERI CITTADINI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 7.515,00 OLTRE IVA AL 22% – (CIG. ZFA2977655)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


